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ADMINISTRAŢIE

Linie dedicată pentru 
autobuze Floreşti – IRA
Primăria va implementa o linie dedicată trans-
portului public pe direcţia Floreşti – IRA, solu-
ţie care va efi cientiza trafi cul.  Pagina 6

POLITICĂ

Ovidiu Cîmpean, mesaj 
pentru extinderea UE
Extinderea UE prin integrarea Balcanilor de 
Vest, a Ucrainei şi a Republicii Moldova poate 
consolida rolul României în regiune.  Pagina 3

SOCIAL

Sprijin financiar de Paşte
În pragul Sărbătorilor Pascale, peste 4.000 de 
clujeni din categorii vulnerabile vor primi 
225 de lei pe card de la primărie.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

Blocajele de pe centura 
Gherlii, evitate
Consiliul Judeţean Cluj va moderniza dru-
mul judeţean DJ 161C Corneni-Pintic, în lun-
gime de circa 5 kilometri.  Pagina 3

POLITICĂ

Americanii nu au 
comentat alegerile 
din România
Reprezentanţii Congresului american, „mul-
ţumiţi” de clarifi cările Cotroceniului privind 
anularea alegerilor de anul trecut. Pagina 3
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În ce condiții postările unor persoane pe social media 
sunt considerate propagandă electorală

Biroul Electoral Central spune că per-
soanele fi zice care postează des pe contu-
rile personale de pe platformele de social 
media materiale de propagandă electorală 
dobândesc calitatea de actori politici cu po-
tential de infl uenţare a electoratului şi tre-
buie să-şi ethicheteze postările.

Totuşi, situaţiile în care materialele pos-
tate fac referire la modul de îndeplinire a 
atribuţiilor în exercitarea funcţiilor deţinu-
te în prezent ori în trecut de către candi-
daţi, fără a conţine un îndemn direct ori 
indirect de a vota ori de a nu vota, nu ca-
lifi că respectivele materiale drept materia-
le publicitare politice, mai spune BEC.

„Pentru asigurarea obiectivităţii, trans-
parenţei, corectitudinii şi integrităţii desfă-
şurării procesului electoral, în perioada 

campaniei electorale, în preziua şi ziua vo-
tării pentru alegerea Preşedintelui Româ-
niei în anul 2025, ca element de noutate, 
legislaţia în materie electorală statuează că 
BEC soluţionează plângerile privind cam-
pania electorală online şi, în cazul în care 
constată că materialele reclamate au con-
ţinut ilegal, emite către marile platforme, 
decizii de înlăturare a acestora”, arată in-
stituţia într-un comunicat.

„În acelaşi timp, BEC subliniază că a-
tât comunicările care se înscriu în limi-
tele activităţii jurnalistice de informare 
a publicului cât şi opiniile publice ex-
primate în nume personal, în mediul on-
line, de către persoane fizice care nu 
sunt actori politici, sunt componente 
esenţiale ale dreptului la informare, re-

spectiv ale dreptului la liberă exprima-
re, astfel că în niciuna din situaţiile cir-
cumscrise acestor ipoteze şi deduse ana-
lizei BEC, nu a fost dispusă măsura în-
lăturării materialelor postate”, se men-
ţionează în comunicat.

În ceea ce priveşte plângerile care au re-
clamat comunicările din mediul online asu-
mate de către actorii politici care deţin func-
ţii elective ori alte funcţii publice, BEC a 
statuat că, situaţiile în care materialele pos-
tate fac referire la modul de îndeplinire a 
atribuţiilor în exercitarea funcţiilor deţinu-
te în prezent ori în trecut de către candi-
daţi, fără a conţine un îndemn direct ori 
indirect de a vota ori de a nu vota, nu ca-
lifi că respectivele materiale drept materia-
le publicitare politice.

Masa de Paște 2025, cu 30% mai scumpă. Mielul, ouăle, 
brânzeturile și legumele, creșteri de preț semnificative. 

PASAJUL SPRE VIITOR! 
Începe transformarea DN1: Floreștiul intră în șantier

Lucrările pentru realizarea pasajului suprateran din cadrul proiectului centurii metropolitane vor debuta 
în curând. „Proiectul a intrat în faza de maturitate de lucru. Când vine avizul de la IGPR, se mută 
macaraua pe mijlocul drumului și se deviază traficul pe lateral”, spune primarul Emil Boc.  Pagina 6

TRAFICUL SE MUTĂ, NU SE BLOCHEAZĂ
!
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Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specializa-

rea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: in-
stalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii docu-
mentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experien-
ţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate 
cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru 
functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si distri-
butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 
5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro
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Niciun partid nu poate folo-

si timpii de antenă în favoa-

rea unui alt candidat decât 

cel înregistrat iniţial, afi r-

mă CNA, care citează deci-

zia BEC potrivit căreia „atât 

timp cât partidul USR are 

un candidat care participă 

în competiţia electorală, în 

primul tur de scrutin, 

această formaţiune politică 

nu poate face campanie 

electorală de orice fel unui 

alt candidat care participă 

în acelaşi proces electoral”.

„Subliniem faptul că legea 

prevede că, în campania elec-

torală, toţi candidaţii trebuie 

să benefi cieze de un tratament 

echitabil în ceea ce priveşte 

timpul alocat pe posturile de 

radio şi de televiziune, anume 

repartizarea timpilor de ante-

nă pentru acces se face în mod 

egal. Astfel, în cazul emisiu-

nilor de promovare electorală 

şi a spoturilor publicitare elec-

torale, timpii de antenă repar-

tizaţi pentru un candidat pot 

fi  folosiţi strict numai pentru 

acel candidat. Această opinie 

se fundamentează şi pe prin-

cipiul potrivit căruia timpii de 

antenă sunt repartizaţi în mod 

egal, potrivit prevederilor le-

gale”, precizează Consiliul, în 

comunicatul semnat de Valen-

tin-Alexandru Jucan, vicepre-

şedinte al CNA.

Pe de altă parte, arată CNA, 

ţinând cont şi de faptul că în 

cazul emisiunilor de dezbate-

re electorală se benefi ciază de 

un spaţiu de emisie şi având 

în vedere alocarea timpilor de 

antenă pentru emisiunile de 

promovare electorală şi pen-

tru spoturile publicitare elec-

torale, susţinerea unui candi-

dat diferit decât cel declarat 

în perioada privind validarea 

candidaturilor constituie o în-

călcare a prevederilor CNA.

„În primul rând, timpii de 

antenă se alocă pentru candi-

daţi, în mod egal şi gratuit. 

Accesul candidaţilor la servi-

ciile de programe publice şi 

private de radio şi de televi-

ziune este gratuit, iar servici-

ile de programe private vor 

oferi candidaţilor timpi de an-

tenă proporţionali cu cei prac-

ticaţi de serviciile de progra-

me publice. Partidele politice, 

alianţele politice, alianţele 

electorale şi organizaţiile ce-

tăţenilor aparţinând minori-

tăţilor naţionale care partici-

pă la alegeri benefi ciază de 

timpi de antenă, la serviciile 

private de radio şi de televi-

ziune, contra cost. În al doi-

lea rând, deşi se referă la cam-

pania electorală online, se re-

ţine argumentul potrivit căru-

ia atât timp cât partidul USR 

are un candidat care partici-

pă în competiţia electorală, în 

primul tur de scrutin, aceas-

tă formaţiune politică nu poa-

te face campanie electorală de 

orice fel unui alt candidat ca-

re participă în acelaşi proces 

electoral”, explică CNA.

CNA reaminteşte că BEC 

preciza faptul că „atât timp cât 

partidul USR are un candidat 

care participă în competiţia 

electorală, în primul tur de 

scrutin, această formaţiune po-

litică nu poate face campanie 

electorală de orice fel unui alt 

candidat care participă în ace-

laşi proces electoral”.

CNA spune că USR nu poate folosi timpii de antenă 
în favoarea altui candidat la prezidenţiale

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Crin Antonescu, candidatul 

PSD-PNL-UDMR, a dat o 

declaraţie la Securitate în 

1988 despre un coleg profe-

sor de la Şcoala Generală 

Niculiţel (Tulcea), arată 

Consiliul Naţional pentru 

Studierea Arhivelor 

Securităţii (CNSAS) în ade-

verinţa ofi cială. 

Cu toate acestea, CNSAS 

susţine că lui Antonescu nu 

i se poate atribui calitatea de 

lucrător sau colaborator al 

Securităţii, poliţia politică a 

regimului communist, scrie 

g4media.ro.

CNSAS a restricţionat ac-

cesul la nota de constatare ca-

re a stat la baza emiterii ade-

verinţei, arătând că doar Crin 

Antonescu o poate consulta. 

Spre comparaţie, notele de 

constatare ale celorlalţi can-

didaţi verifi caţi de CNSAS pot 

fi  consultate de publicul larg 

la sediul CNSAS.

Explicații în fața 
acuzațiilor din trecut

„Nu am avut nicio relaţie 

cu Securitatea decât în calitate 

de umărit. În 1987 un prieten 

de-al meu, inginer a plecat într-o 

excursie în Bulgaria şi de aco-

lo a încercat să plece în Aus-

tria, nereuşind, fi ind capturat. 

La plecare a lăsat câteva obiec-

te personale la prieteni, toţi cei 

trei am fost chemaţi la Securi-

tate. Am dat o declaraţie, am 

spus că nu ştiam ce intenţii a-

re, atât şi nimic mai mult. Per-

soana respectivă, în 1988, a 

avut o nouă tentativă, de data 

aceasta reuşită. Am fost singu-

ra persoană care a ştiut, mi-a 

lăsat misiunea de a-I anunţa 

părinţii. A ajuns în Canada, 

unde trăieşte şi azi. Eu, che-

mat la securitate în calitate 

de urmărit şi în care nu dau 

nicio declaraţie, cer ca aceas-

tă declaraţie să fi e făcută pu-

blică, nu am nimic de ascuns. 

Nu am avut altă relaţie cu Se-

curitatea decât în calitate de 

victimă. Nu am furnizat nici-

odată nimănui informaţii ca-

re să dăuneze cuiva. Mai mul-

te de atât, l-am acoperit pe 

prietenul meu. A mai fost o 

încercare a fostului preşedin-

te Traian Băsescu, a făcut o 

aluzie, i-am cerut public să 

prezinte dovezi, nu le-a pro-

dus. Am senzaţia că lucruri-

le nu merg bine pentru unii în 

campanie dar mă opresc aici. 

Nu sunt în posesia acestei de-

claraţii. Eu ţin minte ce am 

scris în ea, sunt 37 de ani, dar 

în mod categoric nimic care 

să-i dăuneze prietenului meu. 

În momentul în care nu exis-

tă nici cel mai mic element să 

fi u acuzat de ceva atât de grav, 

dar când se vehiculează ideea 

că Antonescu a făcut aşa ce-

va, mi se pare un atac clasic 

de campanie şi încă unul fu-

ribund. Am spus în declaraţie 

că-l cunosc pe omul respectiv, 

că sunt prieten cu el din copi-

lărie, că ştiam că pleacă în Bul-

garia, că nu ştiam de intenţia 

lui de a pleca ceva mai depar-

te. Am spus că îl cunosc pe o-

mul bun, că sunt prieten bun 

în călătorie, că ştiam că plea-

că în Bulgaria într-o excursie, 

că n-am ştiu de intenţiile lui 

de a pleca mai departe, că mă 

număr printre prietenii mei 

apropiaţi, că el mi-a povestit 

că a fost găsit acolo şi că la în-

toarcere – asta au dorit ei să 

precizez – faptul că nu a fost 

agresat, că s-au comportat ci-

vilizat cu el, că nu cunosc mo-

tivele pentru care ar fi  trebuit 

să emigreze, că mi se pare că 

e într-o stare de deprimare. În 

88 omul a plecat din nou, de 

data asta pe calea uscatului. 

Nu voia să-şi anunţe părinţii 

înainte, mi-a spus uite plec, am 

fost lângă el când îşi pregătea 

încălţările în care nu ştiu ce pu-

nea să nu-l miroasă grănicerii 

– şi mi-a spus «tu afl ă că eu 

plec». Dacă nu auzi nimic de 

mine în două, săptămâni le s-

pui la ai mei «Ştefan a plecat, 

e în partea cealaltă. Staţi liniş-

tiţi, când va putea, vă va su-

na»”, a spus Antonescu.

Crin Antonescu acuză 
„mizerii de campanie”
Crin Antonescu, prima reacţie după ce CNSAS a dezvăluit că acesta 
a dat o declaraţie la Securitate despre un fost coleg profesor

Crin Antonescu
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Extinderea Uniunii 

Europene prin integrarea 

Balcanilor de Vest, a 

Ucrainei şi a Republicii 

Moldova poate consolida 

rolul României în regiune. 

„Este momentul să arătăm 

că putem fi  nu doar parte 

a UE, ci şi arhitecţi ai viito-

rului său”, spune deputatul 

Ovidiu Cîmpean.

La peste 20 de ani de la 

cea mai mare extindere a UE, 

Uniunea Europeană e din nou 

în faţa unui moment defi ni-

toriu: integrarea Balcanilor de 

Vest, a Ucrainei, a Republicii 

Moldova şi a Georgiei.

„România are o şansă is-

torică să fi e printre liderii ca-

re susţin o Europă mai mare, 

mai unită şi mai sigură”, no-

tează deputatul liberal Ovidiu 

Cîmpean în mesajul publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Ovidiu Cîmpean, mesaj 
în favoarea direcţiei 
strategice a Europei

„În Parlamentul Români-

ei, am susţinut cu toată con-

vingerea Comunicarea Comi-

siei Europene privind politi-

ca de extindere a UE – COM 

(2024) 690, un document ca-

re arată direcţia strategică a 

Europei pentru următorul de-

ceniu”, explică parlamenta-

rul clujean Ovidiu Cîmpean, 

vicepreşedinte al Comisiei 

pentru Afaceri Europene din 

Camera Deputaţilor.

Extinderea Uniunii Euro-

pene oferă o serie de avanta-

je României, precum o secu-

ritate sporită şi o economie 

mai robustă, astfel încât ţara 

noastră îşi poate consolida po-

ziţia în regiune.

„România poate deveni 

principalul promotor al ex-

tinderii în regiune, punân-

du-şi expertiza şi vocea în 

slujba unei Europe unite. O 

Moldovă şi o Ucraină în UE 

înseamnă o zonă de stabili-

tate. Iar deschiderea pieţelor 

vecine înseamnă noi investi-

ţii, noi locuri de muncă şi 

oportunităţi pentru compani-

ile româneşti”, semnalează 

liberalul Ovidiu Cîmpean.

Cîmpean pledează pentru 

un sprijin activ în privinţa fa-

cilitării integrării Republicii Mol-

dovei în Uniunea Europeană.

„Ce putem face concret? 

Să susţinem activ accelerarea 

procesului de aderare pentru 

Republica Moldova şi să ofe-

rim sprijin tehnic şi politic 

pentru reformele esenţiale în 

Ucraina şi Balcanii de Vest”, 

explică parlamentarul clujean. 

De asemenea, România poa-

te fi  fi  vocea care apără de-

mocraţia, statul de drept şi 

orientarea europeană în veci-

nătatea noastră.

„România nu trebuie să 

stea pe margine. Acum este 

momentul să arătăm că pu-

tem fi  nu doar parte a UE, ci 

şi arhitecţi ai viitorului său. 

Europa se lărgeşte. România 

trebuie să crească odată cu 

ea”, adaugă deputatul Ovidiu 

Cîmpean (PNL Cluj) în mesa-

jul citat.

În noiembrie 2023, Comi-

sia Europeană aproba deschi-

derea negocierilor de aderare 

la UE cu Moldova şi Ucraina.

Ovidiu Cîmpean, mesaj pentru extinderea Uniunii Europene: 
„România poate deveni principalul promotor al extinderii în regiune”

Cum puteţi evita 
blocajele de pe 
centura Gherlii?
Consiliul Judeţean Cluj a emis 
certifi catul de urbanism necesar 
modernizării drumului judeţean 
DJ 161C Corneni-Pintic, în lun-
gime de circa 5 km. „Acest sec-
tor de drum ce leagă Corneniul 
de municipiul Dej este, practic, 
ultimul ce mai trebuie moderni-
zat din întreg drumul judeţean 
DJ 161C. După fi nalizarea lui, 
întregul drum judeţean care se 
desprinde din Iclod și se conec-
tează, prin Ocna Dejului, din 
nou la drumul naţional DN 1C, 
în zona trecerii cu calea ferată 
de la intrarea în Dej, va consti-
tui o variantă alternativă de 
transport pentru evitarea bloca-
jele care apar pe relaţia 
Centura Gherlii-Livada”, a de-
clarat Alin Tișe, președintele 
Consiliului Judeţean Cluj. 
Lucrările vor viza, în principal, 
reprofi lări ale căii de rulare, aș-
ternere de piatră spartă cu ci-
lindrare, aducerea la profi l și 
completarea acostamentelor cu 
material, înlocuirea podeţelor 
transversale, realizarea de rigo-
le carosabile, tăierea lăstărișu-
lui și a vegetaţiei din zona dru-
mului, precum și, în etapa fi na-
lă, așternerea covorului asfaltic. 
Conform devizului general 
aprobat de Consiliul Judeţean 
Cluj, lucrările de modernizare 
au o valoare de 13.427.547 lei, 
din care 97% reprezintă fi nan-
ţarea asigurată prin Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny”, cofi nanţarea fi ind asi-
gurată din bugetul forului ad-
ministrativ judeţean.

Stadiul lucrărilor 
la căminul de bătrâni 
de pe Calea Baciului

Lucrările la viitorul Centru 
Rezidenţial de Îngrijire și 
Asistenţă Socială pentru 
Persoanele Vârstnice din Calea 
Baciului înaintează în ritm susţi-
nut, respectând grafi cul de exe-
cuţie stabilit, a transmis vicepri-
marul Dan Tarcea. Dan Tarcea, a 
efectuat luni, 14 aprilie, o vizită 
pe șantier pentru a evalua sta-
diul lucrărilor și a purta discuţii 
cu echipa de proiect. „Structura 
de rezistenţă a fost fi nalizată in-
tegral, iar faţadele exterioare 
sunt realizate în proporţie de 
aproximativ 80%. Învelitoarea 
clădirii este de asemenea com-
plet fi nalizată. În interior, insta-
laţiile sanitare, electrice și termi-
ce de la parter, etajul 1 și etajul 
2 sunt realizate în proporţie de 
90%, iar lucrările de fi nisaje in-
terioare au început în această 
săptămână. La nivelul subsolu-
lui, lucrările sunt fi nalizate 
în proporţie de aproximativ 
70%, iar gardul perimetral este 
realizat în proporţie de 90%”, 
a transmis Dan Tarcea. Centrul 
va dispune de 70 de locuri de 
cazare distribuite în 42 de came-
re spaţioase, dotate modern. 
De asemenea, va include cabi-
nete medicale, bibliotecă, săli 
de mese și spaţii de relaxare, 
contribuind la crearea unui me-
diu sigur și confortabil pentru 
benefi ciari. Pentru promovarea 
unui stil de viaţă activ și sănă-
tos, în curtea centrului vor fi  
amenajate piste de alergare, 
mese de ping-pong și aparate 
de fi tness în aer liber.

Pe scurtDIN CULISELE ÎNTÂLNIRII CU DELEGAŢIA SUA

Americanii nu au comentat 
alegerile din România
Autorităţile din România susţin că membrii delegaţiei Statelor Unite ale Americii 
nu au exprimat îngrijorări legate de eventuale probleme privind alegerile din mai. 
Oficialii americani nu au oferit nicio declaraţie pe tema anulării alegerilor.
Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România a învățat lecțiile 

necesare și instituțiile sta-

tului sunt angajate să asi-

gure desfășurarea corectă 

și transparentă a alegeri-

lor, în deplin acord 

cu standardele democrati-

ce, a afi rmat președintele 

interimar Ilie Bolojan, 

marți, la întâlnirea cu opt 

membri ai Congresului 

SUA primiți la Cotroceni.

Potrivit unui comunicat al 

Administrației Prezidențiale, 

în cadrul întrevederii au fost 

abordate principalele dome-

nii ale Parteneriatului strate-

gic dintre România și Statele 

Unite, cu accent pe compo-

nenta de securitate, coopera-

rea economică și perspective-

le de dezvoltare ale relației 

bilaterale, scrie Agerpres.

În acest context, arată sur-

sa citată, Ilie Bolojan a reafi r-

mat angajamentul ferm al Ro-

mâniei față de Parteneriatul 

strategic cu Statele Unite, sub-

liniind că acesta reprezintă 

un element-cheie al politicii 

externe și al arhitecturii de 

securitate națională.

Președintele a evidențiat 

importanța consolidării 

prezenței americane în Româ-

nia, în special în contextul ac-

tualelor provocări de securita-

te din regiunea Mării Negre. A 

subliniat că România contribu-

ie activ la securitatea Flancu-

lui estic al NATO, iar coopera-

rea strânsă cu SUA este esențială 

pentru o descurajare efi cientă.

Un alt subiect prioritar al 

discuțiilor l-a constituit evoluția 

procesului de includere a Ro-

mâniei în Programul Visa Wai-

ver. Președintele interimar a 

transmis că acest obiectiv re-

prezintă o prioritate a agendei 

bilaterale și o așteptare a 

cetățenilor români. „România 

își exprimă întreaga disponi-

bilitate de a colabora cu 

autoritățile americane pentru 

fi nalizarea acestui proces într-

un termen rezonabil și cu un 

rezultat pozitiv”, se 

menționează în comunicat.

De asemenea, a fost sub-

liniat interesul comun pentru 

dezvoltarea dimensiunii eco-

nomice a Parteneriatului Stra-

tegic, prin atragerea de 

investiții americane și extin-

derea cooperării comerciale. 

În contextul actual al econo-

miei românești, există un 

potențial semnifi cativ de apro-

fundare a relațiilor economi-

ce bilaterale.

„Totodată, au fost abordate 

teme de interes regional. Ilie 

Bolojan a vorbit despre 

importanța consolidării 

securității pe Flancul estic al 

NATO, ca element esențial pen-

tru menținerea stabilității în re-

giune. În acest context, s-a dis-

cutat despre sprijinul oferit 

Ucrainei în fața agresiunii ru-

se și susținerea fermă a parcur-

sului european al Republicii 

Moldova. România rămâne un 

partener responsabil în cadrul 

comunității euroatlantice, an-

gajat în apărarea valorilor de-

mocratice și în promovarea 

stabilității și securității în regi-

une”, mai arată sursa citată.

Americanii, „mulțumiți” 
de clarifi cările privind 
anularea alegerilor

Reprezentanții Congresu-

lui american prezenți marți 

la București au fost 

„mulțumiți” de clarifi cările 

Cotroceniului privind anula-

rea alegerilor prezidențiale de 

anul trecut, informează sur-

se politice. SUA confi rmă po-

litica militară strategică.

Parlamentarii americani au 

întrebat „ce s-a întâmplat în 

decembrie și au fost mulțumiți 

de clarificările oferite de 

președinte și nu au exprimat 

îngrijorări legate de eventua-

le probleme în luna mai”, po-

trivit surselor politice consul-

tate de Agerpres.

Discuția a fost califi cată de 

sursele citate drept una „ex-

trem de bună, prietenoasă, 

dincolo de diplomația clasi-

că”, iar reprezentanții Washin-

gtonului „au venit cu o atitu-

dine caldă și deschisă”.

Cei opt reprezentanți ai 

Congresului american au sub-

liniat că politica strategică mi-

litară a SUA rămâne „neschim-

bată”. Ofi cialii americani au 

spus că își doresc continua-

rea și întărirea parteneriatu-

lui dintre SUA și România, au 

mai transmis sursele politice.

Din delegație au făcut 

parte opt membri ai Con-

gresului SUA, reprezentând 

ambele partide politice: Vern 

Buchanan (republican - Flo-

rida), Dina Titus (democrat 

- Nevada), Lloyd Doggett 

(democrat - Texas), Ted Li-

eu (democrat - California), 

Neal Dunn (republican - Flo-

rida), Ilhan Omar (demo-

crat - Minnesota), Anna Pau-

lina Luna (republican - Flo-

rida) și Andy Ogles (repu-

blican - Tennessee).

Americanii nu au comentat alegerile din România
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Centrele de tip social 

dedicate persoanelor vulne-

rabile vor benefi cia 

de supraveghere video, 

pentru a reduce riscul 

repetării unor situaţii 

grave precum cele 

din „azilele groazei” 

sau a condiţiilor improprii 

descoperite la începutul 

acestui an în câteva 

din centrele dedicate 

copiilor cu dizabilităţi 

din Târgu Mureş.

Persoanele vulenrabile afl a-

te în centrele de plasament vor 

benefi cia de protecţie sporită.

Astfel, potrivit proiectului 

de lege adoptat luni de Senat, 

în centrele rezidenţiale în ca-

re sunt plasaţi benefi ciarii cu 

handicap grav, imobilizaţi la 

pat din cauza dizabilităţii şi 

cu dependenţă de îngrijiri în 

servicii de tip rezidenţial spe-

cializate, camerele video vor 

fi  amplasate şi în dormitor sau 

în încăperea în care benefi ci-

arii primesc tratamentul sau 

îngrijirea necesare.

Condiţii mai sigure 
pentru persoanele 
vulnerabile în centrele 
de tip social

Proiectul legislativ privind 

monitorizarea video în cen-

trele de plasament a fost ini-

ţiat la începutul acestui an, 

ca urmare a situaţiei grave în-

registrate la unele centre din 

Târgu Mureş dedicate persoa-

nelor cu dizabilităţi, unde spa-

ţiile erau supraaglomerate, iar 

condiţiile improprii.

După cum explică depu-

tatul Emanuel Ungureanu, 

vicepreşedinte al comisiei 

pentru Sănătate din Camera 

Deputaţilor, drepturile copi-

ilor instituţionalizaţi vor fi  

respectate, iar proiectul de 

lege este în conformitate cu 

procedurile de protecţie a 

datelor cu caracter personal 

(GDPR), însă măsura supra-

vegherii video vine să supli-

nească un gol legislativ ce 

va permite dispunerea pro-

belor în cazul identifi cării 

unor neconformităţi şi a re-

lelor tratamente în centrele 

de plasament pentru vârst-

nici şi copiii cu dizabilităţi.

Camere video în centrele 
de plasament

„Fără a generaliza, în prea 

multe din centrele de plasa-

ment din România s-au întâm-

plat tot felul de grozăvii de-a 

lungul timpului.

Atunci când procurorii şi 

poliţiştii încercau să găseas-

că vinovaţii pentru rele trata-

mente pentru seniori, pentru 

bunicii sau părinţii noştri, ori 

pentru copiii afl aţi în suferin-

ţă, nu existau probe, în lipsa 

camerelor de supraveghere ca-

re să monitorizeze activitatea 

în aceste centre.

Însă am o veste bună: ini-

ţiativa legislativă privind 

montarea obligatorie în toa-

te centrele rezidenţiale a ca-

merelor de supraveghere vi-

deo a trecut de Senat”, a 

anunţat fostul deputat de Cluj 

Emanuel Ungureanu.

„Proiectul este foarte atent 

şi la drepturile copiilor, nefi -

ind vorba de violarea intimi-

tăţii pentru cei afl aţi în situ-

aţie de vulnerabilitate, nici 

vorbă de aşa ceva. (...).

Suntem într-o situaţie ex-

cepţională. România este sub 

monitorizarea Uniunii Euro-

pene cu privire la relele tra-

tamente aplicate persoanelor 

vulnerabile şi trebuie să lu-

ăm o măsură excepţională”, 

a explicat Ungureanu într-un 

mesaj publicat pe pagina sa 

de Facebook.

Centrele de plasament, 
dotate cu sisteme 
de supraveghere video

Conform amendamentelor 

adoptate de Senat, este inter-

zisă amplasarea camerelor vi-

deo „în spaţiile care afectează 

intimitatea şi demnitatea bene-

fi ciarilor de servicii sociale, cum 

ar fi  dormitoarele, băile şi ves-

tiarele”, potrivit Agerpres.

Un alt amendament stipu-

lează că, prin excepţie, în cen-

trele rezidenţiale în care sunt 

plasaţi benefi ciarii cu handi-

cap grav, imobilizaţi la pat din 

cauza dizabilităţii şi cu de-

pendenţă de îngrijiri în servi-

cii de tip rezidenţial speciali-

zate, camerele video vor fi  

amplasate şi în dormitor sau 

în încăperea în care benefi ci-

arii primesc tratamentul sau 

îngrijirea necesare.

Monitorizare video 
pentru centre rezidențiale

Înregistrările video vor fi  

stocate pentru o perioadă de 

maximum 30 de zile, cu po-

sibilitatea prelungirii acestui 

termen doar în cazuri justifi -

cate de investigarea unor in-

cidente grave.

Instalarea sistemelor de mo-

nitorizare video în aceste spa-

ţii este „esenţială pentru a a-

sigura protecţia benefi ciarilor 

şi a personalului”, se arată în 

expunerea de motive a proiec-

tului legislativ.

„Monitorizarea activităţii din 

aceste centre este importantă 

astfel încât să nu mai avem «a-

zile ale groazei», să nu mai avem 

imagini cu copii legaţi de pat, 

batjocoriţi şi trataţi necorespun-

zător”, a adăugat Emanuel Un-

gureanu în mesajul citat.

Senatul este primul for le-

gislativ sesizat în acest caz.

Monitorizare video 
în centrele de plasament
Ungureanu: „ România este sub monitorizare UE pentru 
relele tratamente aplicate persoanelor vulnerabile”.

EMANUEL UNGUREANU | 
Vicepreședinte al 
Comisiei pentru Sănătate

„Monitorizarea 
activităţii din aceste 
centre este importantă 
astfel încât să nu mai 
avem «azile ale 
groazei», să nu mai 
avem imagini 
cu copii legaţi de pat, 
batjocoriţi şi trataţi 
necorespunzător“
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Voluntarii CERT 

Transilvania au fost 

din nou alături de familiile 

din zonele izolate 

din Apuseni. În această 

perioadă, în apropierea săr-

bătorilor de Paşte, volunta-

rii au pregătit pachete pen-

tru zeci de copii şi familii.

Voluntarii CERT Transilva-

nia au reuşit să aducă zâm-

betul pe buzele a peste 100 

de familii din munţii Apuseni 

cărora le-au oferit pachete cu 

alimente şi cadouri.

45 de maşini au străbătut 

drumuri grele, acoperind 10 

trasee montane. În total, aproa-

pe 6 tone de alimente au fost 

distribuite de voluntari, cu 

ocazia sărbătorilor.

„Umanitara de Paşte în Apu-

seni – o poveste despre dărui-

re şi solidaritate. 45 de maşini 

au străbătut cele 10 trasee din 

inima munţilor. Peste 100 de 

voluntari au dus, pe creste, 

aproape 6 tone de alimente: 

180 de pachete pentru adulţi şi 

150 pentru copii. Dar dincolo 

de cifre, cel mai preţios bilanţ 

rămâne bucuria sinceră din 

ochii celor care ne-au întâmpi-

nat. Asta e adevărata noastră 

recompensă”, au transmis vo-

luntarii CERT Transilvania.

Asociaţia CERT-Transilvania, 

a fost înfi inţată în anul 2009 de 

un grup de prieteni, pasionaţi 

de off-road şi motoare puterni-

ce cu scopul de a ajuta oame-

nii afl aţi în situaţii difi cile, bă-

trâni necăjiţi şi copii izolaţi ca-

re locuiesc în zone greu accesi-

bile ale Munţilor Apuseni. Ală-

turi de latura umanitară, mem-

brii asociaţiei urmăreşte să ofe-

re sprijin comunităţii prin acţi-

uni legate de mediul înconjură-

tor şi de formarea spiritului ci-

vic în rândul tinerilor.

Având logistica necesară, 

voluntarii intervin acolo unde 

este mai mare nevoie, prin ac-

ţiuni de distribuţie alimente, 

împădurire, ecologizare, inter-

venţie la dezastre, renovare u-

nităţi de învăţământ, încuraja-

rea copiilor din medii defavo-

rizate să îşi continue studiile. 

Voluntarii au în vedere cazuri 

sociale, familii care trăiesc în 

zone izolate, la care accesul es-

te difi cil sau uneori imposibil 

fără maşini echipate special.

Şase tone de alimente 
pentru familiile din satele 
izolate din Apuseni

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Războiul comercial al SUA 

cu China ar putea crea efec-

te în preţurile produselor 

alimentare din întreaga 

lume, inclusiv în Europa. 

Consumatorii români, obiş-

nuiţi deja cu infl aţia, îşi 

schimbă preferinţele când 

vine vorba de alimente. 

Cumpărătorii români sunt 

cei care caută cel mai mult 

să cumpere produse de la 

producătorii şi fermierii 

locali, urmaţi de francezi, 

spanioli şi polonezi.

Un sondaj realizat la nivel 

european arată că preferinţe-

le clienţilor se schimbă în acest 

an când vine vorba de modul 

în care clienţii îşi fac cumpă-

răturile, potrivit Agerpres.

În acest an, aproape jumă-

tate (48%) dintre consuma-

torii europeni intervievaţi au 

declarat că sunt în căutarea 

unor modalităţi de a econo-

misi bani atunci când fac 

cumpărături. Cei mai atenţi 

la preţ sunt norvegienii, ur-

maţi de cei din Marea Brita-

nie şi, pe aceeaşi poziţie, ro-

mânii, danezii şi spaniolii. 

Însă, dintre toate ţările ana-

lizate, românii sunt pe pri-

mul loc când vine vorba de 

căutarea activă a promoţiilor, 

urmaţi de spanioli şi danezi, 

se menţionează în analiză.

Campionii creşterilor de 

preţuri au fost margarina, cu 

aproape 13%, fructele şi con-

servele de fructe, cu peste 

10%. Carnea şi produsele din 

carne au crescut cu aproape 

4% de la an la an.

Războiul comercial dintre 

SUA şi China ar putea împin-

ge companiile chineze să gă-

sească alte modalităţi de a aco-

peri nevoile pe care importuri-

le din SUA nu le mai pot sati-

sface. În 2023, China a impor-

tat din SUA fructe şi nuci în va-

loare de aproape 1 miliard de 

dolari, carne şi produse din car-

ne în valoare de peste 3,4 mi-

liarde de dolari. Acum ar pu-

tea căuta alţi furnizori, iar acest 

lucru va pune presiune pe pre-

ţuri, inclusiv în Europa.

China a fost a treia desti-

naţie principală a exporturi-

lor de produse agricole ale UE 

în 2024 (6% din exporturile 

UE), după Regatul Unit şi SUA.

Românii, în căutare 
de promoţii la alimente

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Masa de Paşte este mai 

scumpă cu aproape 30% 

în acest an, potrivit date-

lor ofi ciale. Românii 

alocă, în medie, 800 de lei 

pentru masa şi pregătirile 

de sărbători, conform 

unui studiu recent.

În ceea ce priveşte cumpă-

răturile, nelipsite de la masa 

de sărbătoare sunt produsele 

din carne şi ne referim în spe-

cial la carnea de miel, care es-

te un preparat foarte popular 

în această perioadă în pieţe.

Scumpiri de Paște 
la alimente

Carnea, în general, are o 

scumpire de aproximativ 4% 

conform analizelor Institutu-

lui Naţional de Statistică (INS).

Indiferent de produse, de 

ce produse vorbim atunci 

când vine vorba despre car-

ne, nu doar aceste preparate 

au scumpiri comparativ cu 

anul trecut. Legumele, fruc-

tele înregistrează creşteri de 

preţ semnifi cative faţă de Paş-

tele trecută. De asemenea, 

dulciurile se cumpără mai 

scump, comparativ cu anul 

trecut, şi chiar şi ouăle au 

creşteri de preţ.

Dintre toate produsele pe 

care le punem pe masa de Paş-

te, legumele au unele dintre 

cele mai mari scumpiri. Cea-

pa verde ne costă cu aproxi-

mativ 10% mai mult faţă de 

anul trecut, iar usturoiul ver-

de ne costă cu aproximativ 

18% mai mult în 2025 faţă de 

2024, scrie antena3.ro. Între 2 

şi 3 lei plătim pentru fi ecare 

legătură de ceapă sau usturoi 

verde. Producţia mai slabă de 

anul trecut este unul dintre 

motivele acestor scumpiri.

Ce spune ultimul studiu 
despre masa de Paşte

Românii alocă, în medie, 

800 de lei pentru masa şi pre-

gătirile de Paşte, conform unui 

studiu realizat zilele trecute. 

Studiul relevă că pentru 8 din 

10 români, petrecerea timpului 

în familie este cea mai impor-

tantă tradiţie în această perioa-

dă. Bugetul alocat sărbătorilor 

pascale este mai mare pentru 

familiile cu copii şi pentru cei 

cu venituri lunare de peste 1.000 

euro, aceştia depăşind suma 

medie de 900 de lei.

În acelaşi timp, 4 din 10 

români care cheltuie mai mult 

de 1.000 de lei preferă să pe-

treacă Paştele la restaurant, 

în vacanţă în ţară sau în stră-

inătate. 55% dintre respon-

denţi au declarat că bugetul 

alocat pentru cumpărăturile 

de Paşte este mai mare decât 

anul trecut.

MASA DE PAŞTE 2025, CU 30% MAI SCUMPĂ 

Mielul, ouăle şi legumele, 
creşteri de preţ semnificative
Au mai rămas patru zile până la Paște, iar pregătirile sunt în toi

Au mai rămas patru zile până la Paşte, iar pregătirile sunt în toi

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

În pragul Sărbătorilor 

Pascale, administraţia 

locală din Cluj-Napoca 

le întinde o mână 

de ajutor celor care 

au cea mai mare nevoie.

Primăria Cluj-Napoca, prin 

Direcţia de Asistenţă Socială 

şi Medicală (DASM), continuă 

implementarea Programului 

anual „Alimente”, menit să 

sprijine clujenii afl aţi în situ-

aţii vulnerabile.

Înaintea sărbătorilor pas-

cale, 4.326 de persoane vor 

benefi cia de un sprijin fi nan-

ciar în valoare de 225 de lei, 

virat direct pe card.

„4326 de clujeni primesc 

înainte de sărbătorile pasca-

le 225 de lei pe card prin 

Programul anual Alimente. 

Nimeni nu este uitat, nimeni 

nu este abandonat! Progra-

mului Alimente, fi nanţat de 

la bugetul local, vine în spri-

jinul persoanelor care se afl ă 

în situaţii difi cile de viaţă şi 

care au nevoie de ajutorul 

nostru. Suma totală alocată 

prin acest program este de 

450 de lei care se livrează în 

2 tranşe: 225 de lei înainte 

de Paşte şi 225 lei înainte de 

Crăciun”, a transmis prima-

rul Emil Boc.

Tichetele valorice pot fi  ac-

cesate de persoane afl ate în 

diverse categorii sociale vul-

nerabile:

● victime ale trafi cului de per-

soane şi ale violenţei domestice;

● persoane cu handicap grav 

sau accentuat, neinstituţiona-

lizate;

● pensionari, invalizi, vete-

rani de război, văduve de răz-

boi, deportaţi;

● prizonieri, persoane per-

secutate politic, eroi martiri 

ai Revoluţiei;

● orfani, şomeri înregistraţi;

● benefi ciari de ajutor soci-

al sau alocaţie pentru susţi-

nerea familiei.

Cei care nu s-au înscris în-

că în program au posibilita-

tea să o facă până la data de 

28 noiembrie, fi e online pe 

site-ul Primăriei Cluj-Napo-

ca, fi e pe site-ul Direcţiei de 

Asistenţă Socială şi Medica-

lă. După validarea dosarului, 

cardurile pot fi  ridicate per-

sonal de la Cluburile de Pen-

sionari sau de la sediul DASM, 

benefi ciarii fi ind contactaţi 

în prealabil de reprezentan-

ţii instituţiei.

Sprijin financiar pentru clujenii aflaţi 
în dificultate, înainte de Paşte

Piaţa din Cluj cu câteva zile înaintea sărbătorilor
Conform ofertelor din supermarketuri, 
piețelor agroalimentare și anunţurilor 
postate de localnici online, preţurile 
pentru cele mai căutate produse pasca-
le arată astfel:

1Carne de miel:
În pieţele din oraș: între 48 și 55 lei/kg.

În supermarketuri: până la 60 lei/kg, 
porţionat.
Pe grupurile de Facebook din judeţul 
Cluj, tot mai mulţi crescători locali pun 
la vânzare miei vii sau în carcasă, di-
rect din gospodării. Preţurile variază 
între 22 și 45 lei/kg în viu, iar tranșat 
ajunge la 45-55 lei/kg, uneori cu livra-
re în oraș sau puncte fi xe de ridicare.

2Ouă:
9–17 lei pentru un cofraj de 10 ouă, 

iar pentru 20–30 de ouă: 22–35 lei, în 
funcţie de magazinul ales.

În apropierea Paștelui, apar și oferte 
speciale la ouă provenite din gospodă-
rii, iar tot mai mulţi clujeni optează 
pentru ouă de ţară, considerate mai 
gustoase și mai potrivite pentru vopsit.

3Cozonac şi pască:
Cozonaci artizanali: 60–80 lei bucata.

Pască: 40–55 lei.

4Legume şi verdeţuri:
Ceapă verde, usturoi verde, ridichi, 

salată verde: 3–7 lei legătura, iar un 
coș cu verdeţuri: 35–45 lei.

5Alte preparate tradiţionale:
Drob de miel: 50–65 lei/kg.

Cârnaţi, șuncă, brânzeturi: 150–200 lei.
Vin, condimente, deserturi: 70–100 lei.
În ceea ce privește platourile cu mâncarea, 
preţurile acestora diferă în funcţie de ceea 
ce se afl ă pe ele. Preţurile pornesc de la 85 
de lei și ajung până la 220 de lei.
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CONVOCATOR

Consiliul de administraţie al
Societăţii INTERDEALER CAPITAL 

INVEST S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Republicii 
Nr. 107, etaj IV

CONVOACĂ
I. ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 

A ACŢIONARILOR
pe data de 27 mai 2025, ora 11,00

Adunarea Generală Ordinară se va des-
fășura la sediul societăţii INTERDEALER CA-
PITAL INVEST S.A. din Cluj-Napoca, str. Re-
publicii Nr. 107, etaj IV, sala 406, la care sunt 
îndreptăţiţi să participe acţionarii înregistraţi 
în registrul acţionarilor la sfârșitul zilei de 24 
mai 2025 care este și dată de referinţă, cu 
următoarea ordine de zi:
1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea Ra-
portului de gestiune al Consiliului de Admi-
nistraţie și descărcarea de gestiune a admi-
nistratorilor pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
2. Prezentarea Raportului Auditorului fi nan-
ciar pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
3. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea si-
tuaţiilor fi nanciare, a bilanţului contabil și a 
Contului de profi t și pierderi aferent exerci-
ţiului fi nanciar 2024.
4. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bu-
getului de venituri și cheltuieli pentru exer-
ciţiul fi nanciar 2025.
5. Validarea și ratifi carea hotărârilor consi-
liului de administraţie din perioada 
27.12.2024-27.05.2025.
6. Diverse.
7. Împuternicirea persoanei pentru efectu-
area formalităţilor necesare ducerii la înde-
plinire a celor adoptate.

II. ADUNAREA GENERALÂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

pe data de 27 mai 2025, ora 12,00

Adunarea Generală Extraordinară se va 
desfășura la sediul societăţii INTERDEALER 
CAPITAL INVEST S.A. din Cluj-Napoca, str. 
Republicii Nr. 107, etaj IV, sala 406, la care 
sunt îndreptăţiţi să participe acţionarii înre-
gistraţi în registrul acţionarilor la sfârșitul zi-
lei de 24 mai 2025 care este și dată de re-
ferinţă, cu următoarea ordine de zi:

1. Analiza situaţiei economico-fianciară a 
societăţii.

2. Analiza operaţiunii de reconstituire acti-
vului net până la nivelul unei valori cel pu-
ţin egale cu jumătate din capitalul social, 
prin acoperirea pierderilor cumulate, inre-
gistrate conform situatiilor fi nanciare la 
31.12.2023, aprobate de AGOA, din profi -
tul aferent exerciţiului fi nanciar 2024 și prin 
fi nalizarea operaţiunii de majorare a capita-
lului social aprobată prin hotărârea AGEA nr. 
2 din data de 07.02.2023, în termenul pre-
văzut la art. 153+24 alin (4) din Legea nr. 
31/1990, decise prin hotărârea AGEA 1 din 
data de 27.05.2024.
3. Analiza stadiului operaţiunii de majorare 
a capitalului social aprobată prin hotărârea 
AGEA nr. 2 din data de 07.02.2023, în ter-
menul prevăzut la art. 153+24 alin (4) din 
Legea nr. 31/1990.
4. Actualizarea obiectului de activitate al so-
cietăţii conform autorizaţiei ASF nr. 
111/01.072020, ca urmare a recodifi cării 
obiectului de activitate conform CAEN Rev. 
3, în conformitate cu prevederile HG nr. 
284/2025, HG nr. 656/1997, Ordinul INS nr. 
377/2024 și Ordinul ministrului justiţiei nr. 
2938/C/2024.
5. Diverse.
6. Împuternicirea persoanei pentru efectu-
area formalităţilor necesare ducerii la înde-
plinire a celor adoptate.

Unul sau mai mulţi acţionari reprezen-
tând, individual sau împreună, cel puţin 5% 
din capitalul social are/au dreptul de a soli-
cita, în scris, în cel mult 15 zile de la data 
publicării convocatorului, introducerea unor 
puncte pe ordinea de zi a adunărilor gene-
rale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e înso-
ţit de o justifi care sau de un proiect de ho-
tărâre propus spre adoptare de adunarea 
generală.

Acţionarii pot participa la adunările gene-
rale direct sau prin reprezentanţi desemnaţi 
în baza unei procuri speciale. Formularele de 
procuri speciale pentru adunarea generală se 
pot obţine de la sediul societăţii din Cluj-Na-
poca, str. Republicii Nr. 107, etaj IV.

În cazul în care pe data de 27 mai 2025, 
ora 11,00 pentru AGOA, respectiv ora 12 
pentru AGEA nu se întrunește cvorumul pre-
văzut de lege, adunările generale se vor des-
fășura pe data de 28 mai 2025, în același 
loc, la aceași oră și cu aceeași ordine de zi.

PREȘEDINTE CA
Benche Narcis-Horaţiu

CONVOCATOR

Administratorul unic al
Societăţii SPOT PROGRES S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Republicii Nr. 107

CONVOACĂ

I. ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR pe data de 24 mai 2025, 

ora 11,00

Adunarea Generală Ordinară se va 
desfășura la sediul societăţii SPOT PRO-
GRES S.A. din Cluj-Napoca, str. Republi-
cii Nr. 107, la care sunt îndreptăţiţi să par-
ticipe acţionarii înregistraţi în registrul ac-
ţionarilor la sfârșitul zilei de 20 mai 2025 
care este și dată de referinţă, cu urmă-
toarea ordine de zi:
1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea Ra-
portului de gestiune al administratorului u-
nic și descărcarea de gestiune a administra-
torului unic pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
2. Prezentarea Raportului Comisiei de cen-
zori pentru exerciţiul fi nanciar 2024.
3. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea si-
tuaţiilor fi nanciare, a bilanţului contabil și a 
Contului de profi t și pierderi aferent exerci-
ţiului fi nanciar 2024.
4. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bu-
getului de venituri și cheltuieli pentru exer-
ciţiul fi nanciar 2025.
5. Alegerea membrilor comisiei de cenzori 
pentru un nou mandat de 3 ani.
6. Diverse.
7. Împuternicirea persoanei pentru efectu-
area formalităţilor necesare ducerii la înde-
plinire a celor adoptate.

II. ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR 

pe data de 24 mai 2025, ora 11,30

Adunarea Generală Extraordinară se 
va desfășura la sediul societăţii SPOT PRO-
GRES S.A. din Cluj-Napoca, str. Republi-
cii Nr. 107, la care sunt îndreptăţiţi să par-
ticipe acţionarii înregistraţi în registrul ac-
ţionarilor la sfârșitul zilei de 20 mai 2025 
care este și dată de referinţă, cu urmă-
toarea ordine de zi:
1. Aprobarea consolidării valorii nomina-
le a acţiunilor prin majorarea valorii no-
minale de la valoarea de 0,74 lei pentru 
fiecare acţiune la valoarea de 3.700 lei 
pentru fiecare acţiune. Astfel, după ma-
jorarea valorii nominale, Societatea Spot 

Progres S.A. va avea un capital social sub-
scris și vărsat de 599.400,00 lei, integral 
în numerar, compus din 162 acţiuni no-
minative, valoarea nominală a unei acţi-
uni fiind de 3.700,00 lei. Modificarea va-
lorii nominale se va face fără modifica-
rea valorii capitalului social.
2. Aprobarea procedurii privind operaţi-
une de consolidare a valorii nominale a 
acţiunilor, respectiv aprobarea procedu-
rii de compensare în bani pentru acţiona-
rii care optează pentru compensarea prin 
rotunjire în minus pentru fracţiunea de 
acţiune consolidată și aprobarea proce-
durii de contribuire cu numerar pentru ac-
ţionarii care optează pentru contribuţie 
prin rotunjire în plus pentru diferenţa din-
tre o acţiune consolidată și pentru fracţi-
unea de acţiune consolidată.
3. Aprobarea modifi cării art. 7 din actul con-
stitutiv astfel: “Art.7 – Capitalul social sub-
scris și vărsat este de 599.400,00 lei, inte-
gral în numerar și este compus din 162 ac-
ţiuni nominative, valoarea nominală a unei 
acţiuni fi ind de 3.700,00 lei.”
4. Aprobarea actului constitutiv actualizat 
conform hotărârilor adoptate în AGEA.
5. Diverse.
6. Împuternicirea persoanei pentru efectu-
area formalităţilor necesare ducerii la înde-
plinire a celor adoptate.

Unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, 
individual sau împreună, cel puţin 5% din ca-
pitalul social are/au dreptul de a solicita, în 
scris, în cel mult 15 zile de la data publicării 
convocatorului, introducerea unor puncte pe 
ordinea de zi a adunărilor generale, cu con-
diţia ca fi ecare punct să fi e însoţit de o justi-
fi care sau de un proiect de hotărâre propus 
spre adoptare de adunarea generală.

Acţionarii pot participa la adunările gene-
rale direct sau prin reprezentanţi desemnaţi în 
baza unei procuri speciale. Formularele de pro-
curi speciale pentru adunările generale se pot 
obţine de la sediul societăţii din Cluj-Napoca, 
str. Republicii Nr. 107.

În cazul în care pe data de 24 mai 2025, 
ora 11,00 pentru AGOA, respectiv 11,30 pen-
tru AGEA, nu se întrunește cvorumul prevă-
zut de lege, adunările generale se vor desfă-
șura pe data de 25 mai 2025, în același loc, 
la aceleași ore și cu aceeași ordine de zi.

Administrator unic
Corovei Liviu

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a anun-

ţat că lucrările pentru 

realizarea pasajului supra-

teran ce va asigura conec-

tarea la Spitalul Regional 

în cadrul proiectului cen-

turii metropolitane vor 

debuta în curând.

Astfel, două din cele 4 benzi 

de drum vor fi  închise circulaţi-

ei, iar bretelele de ocolire vor pre-

lua temporar fl uxul de maşini.

„Acest pasaj face parte din 

cadrul proiectului tronson 1 

a centurii metropolitane 

Cluj-Floreşti. Proiectul a in-

trat în faza de maturitate de 

lucru. A fost parte de proiec-

tare, de deviere a utilităţilor, 

o parte foarte grea, acum ma-

caralele mari au ajuns la faţa 

locului şi sunt pe bretele de 

ocolire, azi sau mâine vine 

avizul de IGPR. În momentul 

în care acest aviz a sosit, se 

mută macaraua şi foreza pe 

mijlocul drumului şi se devi-

ază trafi cul pe lateral. Nu se 

ia din benzi, tot 4 rămân, doar 

se deviază pe bretelele ajută-

toare, deja asfaltate”, a trans-

mis Emil Boc, la un post de 

radio local.

Pe traseul actual vor fi  am-

plasaţi pilonii viitorului pa-

saj pe DN1. Pasajul suprate-

ran este conceput pentru a 

permite o giraţie pe dedesubt. 

În acest fel este facilitat ac-

cesul la viitorul Spital Regi-

onal de Urgenţă.

Edilul a mai precizat că lu-

crările trebuie să se încheie, 

conform contractului, până la 

31 decembrie 2025. Costul to-

tal al centurii a ajuns la 1,8 

miliarde de euro.

Când se va devia traficul 
în Floreşti, pe DN1?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria pregăteşte imple-

mentarea unei linii dedi-

cate transportului public 

pe direcţia Floreşti – IRA, 

soluţie menită să efi cienti-

zeze trafi cul din Cluj. 

„Va fi  o mutaţie importan-

tă în trafi c”, spune 

primarul Emil Boc.

Edilul Emil Boc a anunţat, 

marţi, că proiectul benzii de-

dicate transportului public pe 

direcţia Floreşti – IRA, solu-

ţie alternativă ce va permite 

descongestionarea şi fl uidiza-

rea trafi cului din Cluj va fi  im-

plementat din 2026, iar mă-

sura va reprezenta un aport 

semnifi cativ în asigurarea unor 

condiţii optime de circulaţie.

Astfel, prin realizarea de 

noi benzi dedicate transpor-

tului public, precum şi prin 

crearea unei staţii suplimen-

tare de tren metropolitan în 

zona Aeroportului, Clujul va 

dispune de facilităţi integra-

te de transport şi o mobili-

tate crescută.

Boc: „Va fi  o linie 
dedicată «aţă» 
din Floreşti 
şi până la Ira”

După încheierea lucrărilor 

la primul tronson al centurii 

metropolitane, asigurarea u-

nei linii dedicate transportu-

lui public va reprezenta o so-

luţie „revoluţionară” pentru 

trafi cul din Cluj.

„Vom implementa o primă 

soluţie, revoluţionară pentru 

trafi cul din Cluj în raport cu ce-

ea ce avem, şi anume o linie 

dedicată «aţă» din Floreşti şi 

până la Ira. Va fi  o mutaţie im-

portantă în trafi c. În iunie, de-

ja vom intra în Comisia de Cir-

culaţie cu o analiză prelimina-

ră a modului în care se va fa-

ce această implementare a ben-

zii dedicate. Lucrăm la acest 

proiect, sunt desfăşurate simu-

lări şi analize în parteneriat cu 

universităţile, astfel încât în va-

ră să avem o primă analiză cu 

privire la acest proiect, iar la 

începutul anului viitor să-l im-

plementăm. Va avea un impact 

major pentru descongestiona-

rea trafi cului. Iar la acesta se 

adaugă proiectul metroului şi 

al centurii metropolitane”, a 

declarat, marţi, primarul Clu-

jului Emil Boc, în cadrul unei 

intervenţii radio locale.

De asemenea, proiectul tre-

nului metropolitan din Cluj, 

depus pentru fi nanţare la sfâr-

şitul lui 2024, include şi un 

punct intermodal în zona Ae-

roportului – staţiile Piaţa 1 

Mai, Fabricii de Zahăr, IRA şi 

Aeroportul Internaţional 

„Avram lancu”.

Iar unul dintre avantajele 

realizării tronsonului I al cen-

turii metropolitane constă în 

continuarea proiectului deru-

lat de Primărie privind asigu-

rarea unui culoar prioritizat 

pentru transportul public pe 

relaţia Floreşti – IRA.

Linie dedicată transportului 
public pe axa Floreşti – IRA
Soluţii pentru traficul din Cluj. Boc: „Va fi o mutaţie importantă în trafic”.

Linie dedicată transportului public pe axa Floreşti – IRA
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CONVOCATOR

Administratorul unic al SC ARGOS SA Cluj-Napoca con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor in te-
meiul art. 117 din Legea nr. 31/1990, care va avea loc in 
data de 26 mai 2025 la ora 10,00 in Cluj-Napoca Piata 1 
Mai nr. 4-5 pentru toti actionarii inregistrati in Registrul ac-
tionarilor la sfarsitul zilei de 05 mai 2025 considerata da-
ta de referinta. In caz de neindeplinire a conditiilor de cvo-
rum, adunarea generala se va tine la data de 27 mai 2025, 
in acelasi loc, la aceeasi ora, cu aceeasi ordine de zi.

ORDINEA DE ZI

1.  Prezentarea si aprobarea raportului administratorului u-
nic pentru exercitiul fi nanciar 2024

2. Prezentarea raportului Comisiei de cenzori pe anul 2024
3.  Aprobarea bilantului contabil si a contului de profi t si 

pierderi pentru anul 2024.
4. Descarcarea de gestiune a administratorului pe anul 2024.
5. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025.
6.  Alegerea comisiei de cenzori si stabilirea indemnizatiei 

acestora.
7.  Mandatarea persoanei pentru a semna hotararea si pen-

tru indeplinirea formalitatilor in vederea inregistrarii ho-
tararii la Registrul Comertului.

Din data de 05.05.2025 pot fi  consultate materialele in-
formative referitoare la punctele de pe ordinea de zi, poa-
te fi  completata lista persoanelor propuse pentru functia 
de cenzor si cenzor supleant si pot fi  obtinute procurile spe-
cial care vor fi  depuse in original la sediul societatii, cu cel 
putin 48 de ore inainte de data sedintei.

Administrator unic
Bora Elena Viola

CONVOCATOR

Administratorul unic al SC FLACARA SA Cluj-Napoca 
convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor in 
temeiul art. 117 din Legea nr. 31/1990, care va avea loc 
in data de 26 mai 2025 la ora 11,00 in Cluj-Napoca Piata 
1 Mai nr. 4-5 pentru toti actionarii inregistrati in Registrul 
actionarilor la sfarsitul zilei de 05 mai 2025 considerata da-
ta de referinta. In caz de neindeplinire a conditiilor de cvo-
rum, adunarea generala se va tine la data de 27 mai 2025, 
in acelasi loc, la aceeasi ora, cu aceeasi ordine de zi.

ORDINEA DE ZI

1.  Prezentarea si aprobarea raportului administratorului u-
nic  pentru exercitiul fi nanciar 2024

2. Prezentarea raportului Comisiei de cenzori  pe anul 2024
3.  Aprobarea bilantului contabil si a contului de profi t si 

pierderi  pentru  anul 2024.
4. Descarcarea de gestiune a administratorului pe anul 2024.
5.  Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 

2025.
6.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori si stabilirea in-

demnizatiei acestora.
7.  Mandatarea  persoanei pentru a semna hotararea si pen-

tru indeplinirea formalitatilor in vederea inregistrarii ho-
tararii la Registrul  Comertului.

Din data de 05.05.2025 pot fi  consultate materialele in-
formative referitoare la punctele de pe  ordinea de zi, poa-
te fi  completata lista persoanelor propuse pentru functia 
de cenzor si cenzor supleant si pot fi  obtinute procurile spe-
cial care  vor fi  depuse in original la sediul societatii,  cu cel 
putin 48 de ore inainte de data sedintei.

Administrator unic
Bora Elena Viola

ANUNȚ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare si Ord. 1798/2007, QUALITY 
MEDICAL VISION SRL cu sediul în municipiul Cluj-Napo-
ca, str. B-dul 1 Decembrie 1918, nr. 31, C2, judetul Cluj, 
anunță începerea demersurilor în vederea obținerii 
autorizației de mediu pentru obiectivul: ,,Centru Medical 
de Oftalmologie“ la sediul din municipiul Cluj-Napoca,  B-
dul 1 Decembrie 1918, nr. 31, C2, judetul Cluj. 

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul 
APM Cluj, Str. Calea Dorobanților nr. 99, biroul “ Relatii cu 
publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-14:00, vi-
neri între orele 9:00-13:00.

ANUN AUTORIZAŢIE INTEGRTĂ DE MEDIU

SONACA AEROSPACE TRANSILVANIA S.R.L anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emite-
re a Autorizaţiei integrate de mediu pentru „Fabrică de 
producţie subansamble pentru industria aeronautică“, ac-
tivităţi încadrate în Anexa nr. 1 la Legea nr. 278/2013 pri-
vind emisiile industriale, punctul 2.6 „Instalaţii pentru tra-
tarea suprafeţelor metalice şi din material plastic prin fo-
losirea procedeelor electrolitice sau chimice, la care volu-
mul total al cuvelor de tratare depăşeşte 30 m³“, pe am-
plasamentul din jud. Cluj, Comuna Moldovenești, satul Bă-
deni, Parcul Logistic FN.

Informaţiile privind impactul potential asupra mediului 
al activităţilor pentru care se solicit emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi  consultate la sediul A.P.M. Cluj, 
luni – joi între orele 900-1430, precum și la adresa de in-
ternet http//apmcj.anpm.ro.

Observatiile, sugestiile, propunerile publicului se pot trans-
mite la sediul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 99, Cluj-Na-
poca, sau electronic la adresa de email offi ce@apmcj.an-
pm.ro în termen de 30 de zile de la apariţia anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

ALTRADE COM S.R.L. titular al proiectului Construire 
ansamblu comercial, alimentaţie publică şi servicii corp C1, 
C2, C3, C4, C5, C6, totemuri, amenajări exterioare, echi-
pamente edilitare, împrejmuiri de protecţie conform PUZ 
aprobat cu HCL nr. 74 din 23.05.2024, localitatea Luna de 
Sus, judeţul Cluj, anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către Agenţia Naţională pen-
tru Mediu și Arii Protejate, în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, pentru proiectul Constru-
ire ansamblu comercial, alimentaţie publică şi servicii Corp 
C1, C2, C3, C4, C5, C6, totemuri, amenajări exterioare, 
echipamente edilitare, împrejmuiri de protecţie conform 
PUZ aprobat cu HCL nr. 74 din 23.05.2024, localitatea Lu-
na de Sus, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul Agenţia Naţiona-
lă pentru Mediu și Arii Protejate, sediu Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99, în zilele de luni-vineri între orele 
9:00-14:00, precum și la următoarea adresă de internet 
http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet http://
apmcj.anpm.ro.

CONVOCATOR

Consiliul de Administratie al SC AGROMEC RASCRUCI SA, 
cu sediul in Rascruci, nr. 257, jud. Cluj, inregistrata 

la ORC cu nr. J12/1512/1999, CUI 12467515

CONVOACA

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, pentru data de 
05.05.2025, ora 10, la sediul societatii, pentru toti actio-
narii inregistrati la data de 30.04.2025 cu urmatoarea or-
dine de zi:

1) Dezbaterea si aprobarea situatiilor fi nanciare la 31.12.2024 
si repartizarea profi tului;
2) Alegerea Consiliului de Administraţie
3) Alegerea Comisiei de Cenzori si a cenzorilor supleanti;
4) Distribuirea de dividende
5) Diverse.

In caz de neindeplinire a cvorumului legal, Adunarea Ge-
nerala Ordinara a Actionarilor, va avea loc la data de 
06.05.2025, ora 10, la sediul societatii.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
UNGUR IOAN

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. SOLARIS REAL ESTATE INVESTMENTS S.R.L., în 
calitate de titular, anunţă publicul interesat de iniţierea Pla-
nului Urbanistic de Detaliu:

„PUD pentru AUTORIZAREA LUCRĂRILOR DE CONSTRUI-
RE IMOBIL MIXT DE LOCUINŢE ŞI SPAŢII COMERCIALE/SER-
VICII LA PARTER, AMENAJARE EXTERIOARĂ, ORGANIZARE 
DE ŞANTIER, RACORDURI ŞI BRANŞAMENTE LA UTILITĂŢI“, 
propus a fi  amplasat în Cluj-Napoca, str. București, nr. 41-45, 
mun. Cluj-Napoca.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primărie 
Cluj-Napoca, calea Moţilor, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, Cam. 
62, în zilele de marţi – joi, între orele 13:30 – 15:30 și 
15:00-17:00.

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea 
angajării pentru următoarele ocupaţii:

¤ Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
¤ Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
¤ Tehnician mecanic– perioadă nedeterminată;
¤ Electrician auto – perioadă determinată;
¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi– perioadă determinată;
¤ Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
¤ Agent pază – perioadă determinată;
¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă 
determinată;
¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă 
determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.

CONVOCATOR

Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al societăţii

PRELUCRARE GEAMURI 
ŞI OGLINZI S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Dorobanţilor, 
nr. 116, jud. Cluj, având J12/230/1991 

și C.I.F. RO201926

convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR

pentru data de 19.05.2025, sau 
pentru 20.05.2025, a doua convoca-
re, în cazul neîntrunirii cvorumului de 
prezenţă la prima convocare, la ora 
12:00, la sediul societăţii, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în Registrul acţi-
onarilor, administrat de Registrul Mi-
oriţa S.A., la data de referinţă 
09.05.2025, care au dreptul de a par-
ticipa și de a vota în cadrul adunării, 
cu următoarea ordine de zi:

1. Discutarea și aprobarea situaţiilor fi -
nanciare anuale: bilanţ, contul de pro-
fi t și pierdere aferente anului 2024.
2. Aprobarea înregistrării în contabilita-
te a profi tului din exerciţiul fi nanciar 
2024 și repartizarea acestuia pentru aco-
perirea pierderilor din anii precedenţi.

3. Prezentarea și aprobarea raportului 
de gestiune al Consiliului de Adminis-
traţie pe anul 2024.
4. Aprobarea descărcării de gestiune a 
administratorilor pentru exerciţiul fi -
nanciar 2024.
5. Prezentarea și aprobarea raportului 
comisiei de cenzori aferent exerciţiului 
fi nanciar 2024.
6. Analiza și aprobarea bugetului de ve-
nituri și cheltuieli și a programului de 
activitate pentru anul 2025.
7. Aprobarea mandatarii Presedintelui 
Consiliului de Administratie al societatii 
in vederea semnarii in numele societatii, 
reprezentarii cu depline puteri a societa-
tii în fata Notarului Public, a autoritatilor 
publice centrale si locale, precum si ori-
caror persoane fi zice si/sau juridice, sem-
narii de acte aditionale sau orice alte ac-
te necesare in vederea ducerii la îndepli-
nire a unui contract de asociere avand ca 
obiect bunul imobil al societatii situat in 
Cluj-Napoca, str. Dorobanţilor, nr. 116, 
jud. Cluj, precum si sa indeplineasca ori-
ce alta activitate pe care o va considera 
necesara scopului mai sus mentionat.
8. Mandatarea unei persoane să semne-
ze în numele și pentru toţi acţionarii socie-
tăţii Hotărârea AGOA ce va fi  adoptată.
9. Mandatarea unei persoane să înde-
plinească toate formalităţile privind în-

registrarea Hotărârii AGOA ce va fi  adop-
tată la Ofi ciul Registrului Comerţului și 
publicarea acesteia în Monitorul Ofi ci-
al al României, partea a IV-a, precum 
și să obţină documentele aferente eli-
berate de ORC.

Documentele referitoare la pro-
blemele incluse pe ordinea de zi, 
pot fi consultate și procurate de la 
sediul societăţii, începând cu data 
publicării convocării.

Acţionarii se vor putea prezenta per-
sonal la adunarea generală, își vor pu-
tea numi un reprezentant, reprezenta-
rea acţionarilor putându-se face și prin 
alte persoane decât acţionarii, cu ex-
cepţia administratorilor, pe bază de 
procuri speciale/generale, care se vor 
depune în original la sediul Societăţii 
până la data de 16.05.2025 inclusiv, 
personal sau prin poștă recomandat 
cu confi rmare de primire pe care să fi e 
trecută adresa expeditorului (acţiona-
rului). În același termen buletinele de 
vot prin corespondenţă, completate și 
semnate de acţionari, se vor depune 
la sediul societăţii, in original, perso-
nal sau prin poștă/curier.

Preşedintele Consiliului 
de Administraţie

MUREŞAN AUGUSTIN-NECHITA
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CSM Volei Alba-Blaj, 
al optulea titlu 
de campioană

CSM Volei Alba-Blaj a câștigat 
al optulea său titlu de campioa-
nă naţională la volei feminin, 
după ce a învins-o pe CSO 
Voluntari 2005 cu scorul de 3-1 
(17-25, 25-15, 25-22, 25-18), 
luni seara, în deplasare, în al 
patrulea meci al fi nalei Divizia 
A1. Internaţionala franceză de 
origine română Amelie Rotar, 
cu 30 de puncte, a fost cea mai 
bună jucătoare a echipei din 
Blaj. Drussyla Andressa Felix 
Costa a adăugat 14 puncte, iar 
Elizaveta Ruban, 12. De la cam-
pioana de anul trecut s-au re-
marcat Rodica Buterez (16 
puncte), Suvi Kokkonen (11) și 
Mira Todorova (11). Într-o ree-
ditare a fi nalei de anul trecut, 
CSM Volei Alba-Blaj a pierdut 
primul meci al fi nalei, acasă, cu 
2-3, dar apoi s-a impus în al 
doilea cu 3-0. Echipa ardeleană 
a câștigat ambele partide de la 
Voluntari, cu 3-0 și 3-1, ieșind 
învingătoare la general cu 3-1, 
după formatul cel mai bun din 
cinci partide. CSM Volei 
Alba-Blaj încheie un sezon ex-
celent cu eventul, după ce a cu-
cerit și Cupa României și a jucat 
fi nala Cupei CEV.

Istvan Kovacs 
va arbitra la Cupa 
Mondială a Cluburilor
O brigadă de arbitri din 
România, compusă din centralul 
Istvan Kovacs și din arbitrii asis-
tenţi Mihai Marica și Ferencz 
Tunyogi, a fost nominalizată 
pentru prima ediţie a Cupei 
Mondiale a Cluburilor, care va 
avea loc în perioada 14 iunie-13 
iulie, în Statele Unite, potrivit si-
te-ului Federaţiei Române de 
Fotbal. În total, 117 ofi ciali din 
41 de ţări au fost nominalizaţi la 
această competiţie, dintre care 
35 de arbitri, 58 de arbitri asis-
tenţi și 24 de arbitri VAR. 
Competiţia include o fază a gru-
pelor, opt grupe de câte patru 
echipe, urmată de fazele elimi-
natorii începând cu optimile de 
fi nală. Pe durata turneului, sub 
forma unui test, arbitrii vor pur-
ta camere, iar imaginile captate 
vor putea fi  urmărite de tele-
spectatori în timpul transmisiu-
nilor. ''Telespectatorii vor avea 
parte de o nouă experienţă, vor 
vedea imagini dintr-o nouă per-
spectivă, dintr-un alt unghi, ima-
gini care nu au mai fost oferite 
publicului până în prezent'', a 
precizat Pierluigi Collina, preșe-
dintele Comisiei de Arbitri FIFA. 
De asemenea, în competiţie va 
fi  implementată și o nouă regu-
lă menită să oprească tragerile 
de timp. Dacă un portar va ţine 
mingea în mâini mai mult de 
opt secunde, echipa adversă va 
primi o lovitură de colţ.

Pe scurt

miercuri, 16 aprilie 2025

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a terminat 

la egalitate cu Rapid 

Bucureşti, 1-1, luni seara, 

pe teren propriu, într-un 

meci din etapa a patra a 

fazei play-off a Superligii de 

fotbal. „A fost cel mai slab 

joc al nostru în 2025”, 

spune antrenorul „feroviari-

lor”, Dan Petrescu. CFR 

Cluj a obţinut doar 

un punct, fără a accede 

pe prima poziţie a clasa-

mentului Superligii.

„Bursucul” a apreciat jo-

cul elevilor săi din prima re-

priză, însă fi nalul meciului nu 

a fost unul pe măsura aştep-

tărilor: „Era fantastic dacă ob-

ţineam victoria”, a declarat 

antrenorul CFR Cluj, Dan Pe-

trescu, în conferinţa de presă 

de la fi nalul partidei.

CFR Cluj a fost cea care a 

deschis scorul în această con-

fruntare, dar a pierdut două 

puncte în repriza secundă, du-

pă ce Kait a egalat. După meci, 

Petrescu a catalogat meciul ca 

fi ind cel mai slab al echipei 

lui în 2025 şi a spus că a sim-

ţit dinainte că nu se va termi-

na foarte bine confruntarea, 

întrucât a văzut toată săptă-

mâna premergătoare partidei 

că jucătorii lui nu sunt com-

plet conectaţi.

L-a apreciat însă pe Otto 

Hindrich, portarul CFR-ului 

salvându-şi echipa în câteva 

momente cruciale.

Dan Petrescu, analiză 
la cald după remiza 
cu Rapid

Antrenorul este de părere 

că CFR Cluj rămâne cu şanse 

infi me să câştige campiona-

tul dacă pierde meciul de eta-

pa viitoare cu FCSB, progra-

mat duminică, de la ora 20.

„A fost cel mai slab joc al 

nostru în 2025, în general, nu 

numai acasă. În prima repri-

ză am controlat meciul până 

în minutul 42, nu au ajuns la 

poartă. În repriza a doua am 

intrat moi, cum facem de obi-

cei, nu ştiu de ce. Puteam chiar 

să pierdem, dacă ne uităm la 

ocazii – Rapidul a avut şanse-

le mai mari. Otto ne-a salvat, 

am luat acest punct. Antreno-

rii mari zic că e bine, uneori, 

să te mulţumeşti şi cu un punct 

după astfel de meciuri. Poate 

mă înşel, dar încă de la con-

ferinţă am zis că echipa nu a 

fost bine toată săptămâna. 

Când te antrenezi 100% toată 

săptămâna, e bine. Nu pot spu-

ne că nu ne-am antrenat, dar 

ceva n-a fost în regulă. VAR-ul 

nu a infl uenţat rezultatul, nu 

ştiu dacă a fost sau nu penalty. 

Au fost prea puţini jucători ca-

re au dat 100%, toţi puteau 

mai mult. Otto cred că a fost 

cel mai bun azi. Mergem să 

jucăm cu FCSB un meci im-

portant. Cu două puncte în 

plus ar fi  fost altceva, alte po-

sibilităţi. Dacă pierdem, va fi  

greu să-i mai prindem. Vreau 

şi eu să văd o fază de arbitraj 

pro CFR – toţi ţipă şi urlă, dar 

noi am fost cei dezavantajaţi. 

Nu am fost niciodată avanta-

jaţi sezonul ăsta. Sper să avem 

spirit de echipă, să ne revenim 

fi zic şi să arătăm mai bine. Nu 

am fost bine, în afară de 2-3 

jucători. Trebuie să analizez şi 

eu, şi jucătorii, ce nu a func-

ţionat”, a spus Dan Petrescu, 

după meci, la „Prima Sport”.

CFR Cluj se plasează pe 

poziţia a doua în clasamentul 

Superligii de fotbal, cu 34 de 

puncte, la două puncte dis-

tanţă de liderul FCSB.

Dan Petrescu nu îşi poate explica ce s-a întâmplat cu Rapid

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Popovici a câştigat medalii-

le de aur la cursele 

de 50 de metri liber 

şi 200 de metri liber. 

De asemenea, a stabilit 

câteva borne de invidiat.

La 8 luni distanţă de Jocu-

rile Olimpice Paris 2024, David 

Popovici a revenit în bazin cu 

ocazia unui concurs ofi cial şi 

la prima cursă a luat aurul. 

Este vorba despre proba de 

50 de metri liber de la Cam-

pionatele Naţionale de înot de 

la Otopeni, care a reprezen-

tat doar un prim triumf pen-

tru talentatul sportiv român.

Ulterior, David Popovici s-a 

impus şi la 200 de metri liber, 

iar felul în care a câştigat cur-

sa a fost absolut incredibil. El 

a încheiat în doar 1 minut, 45 

de secunde şi 7 sutimi, în timp 

ce ocupantul locului 2, Eric Şte-

fan Andrieş, a atins marginea 

în 1 minut 50 de secunde şi 45 

de sutimi. Podiumul a fost com-

pletat de Robert Andrei Badea, 

cu timpul de 1:50.85.

Pe lângă medaliile de aur 

menţionate mai sus, David 

Popovici a atins şi câteva bor-

ne incredibile cu ocazia pro-

belor la care a luat parte la 

CN de înot de la Otopeni.

Evoluţiile sale au fost obser-

vate cu mare atenţie şi de pes-

te ocean, iar jurnaliştii ameri-

cani de la celebra revistă Swim-

ming World Magazine au avut 

nevoie de doar câteva cuvinte 

pentru a-l descrie pe înotătorul 

român: „David Popovici, de ne-

atins la 200 de metri liber”, a 

titrat revista Swimming World 

Magazin, adăugând şi o foto-

grafi e cu sportivul român pe 

coperta celei mai recente edi-

ţii, scrie prosport.ro.

Ce a spus David Popovici 
după prestaţia 
de la Otopeni

David Popovici era mare fa-

vorit să câştige medalia de aur 

şi la proba de 100 de metri li-

ber, dar s-a retras din fi nală, 

din cauza unor dureri resimţi-

te la spate: „Abia aşteptam cur-

sa, însă cu puţin timp înainte 

să încep, fi x când am plecat de 

la hotel, a început să mă doa-

ră spatele foarte tare. La reco-

mandarea medicului meu, pen-

tru a evita o accidentare seri-

oasă, decizia înţeleaptă a fost 

să nu forţez. Bine totuşi că s-a 

întâmplat la Naţionale şi nu la 

vreun concurs foarte important. 

A fost momentul să nu forţez 

acum. Sunt foarte mulţumit de 

cursa de dimineaţă. Sigur îno-

tam mai tare acum. Nu a fost 

momentul în seara asta (n.r. – 

sâmbătă, 12 aprilie). Nu e ni-

cio tragedie! E un fel de criză 

de spate, se mai întâmplă. Bi-

ne că s-a întâmplat la Naţiona-

le. E o lecţie bună, să-mi tes-

tez răbdarea. Mă oftic tare! Vo-

iam să intru, pentru că mă pre-

gătisem aşa de bine”, a decla-

rat David Popovici.

David Popovici, cel mai 
rapid om din istorie la 
50, 100 şi 200 m liber

Înotătorul român David Po-

povici, campionul olimpic en ti-

tre la 200 m liber, a anunţat că 

a devenit primul om din istorie 

sub 22 de secunde la proba de 

50 m, sub 47 de secunde la pro-

ba de 100 m şi sub 1 minut şi 

43 de secunde la 200 m.

„Odată cu recordul naţio-

nal de la 50 m liber de 21 de 

secunde şi 83 de sutimi, am 

devenit primul om din istorie 

sub 22 de secunde la proba 

de 50 m, sub 47 de secunde 

la proba de 100 m şi sub 1 mi-

nut şi 43 de secunde la 200 

m – De asta sunt tare mân-

dru”, a scris Popovici pe pa-

gina sa de Facebook după ce 

a câştigat titlurile naţionale la 

50 m liber şi 100 m liber.

Săptămâna trecută, Popo-

vici a câştigat proba de 50 m 

liber cu un nou record naţio-

nal, 21 sec 83/100, iar ulteri-

or s-a impus la 200 m liber în 

1 min 45 sec 07/100.

„După 8 luni de la medali-

ile olimpice de la Paris, am re-

venit în competiţie. A fost ne-

voie de timp – pentru a respi-

ra, a mă bucura, pentru a în-

ţelege ce am realizat şi mai 

ales, pentru a mă reconecta cu 

de ce-ul din spatele acestui 

drum. Performanţa nu înseam-

nă doar antrenamente şi rezul-

tate. Înseamnă echilibru, în-

seamnă să ştii când să accele-

rezi şi când să te opreşti. Am 

ales conştient această pauză, 

iar acum revin cu şi mai mul-

tă claritate, motivaţie şi încre-

dere. Obiectivele s-au schim-

bat, dar dorinţa de a evolua a 

rămas aceeaşi. Mă bucur din 

nou de emoţia competiţiei, de 

adrenalina fi ecărei curse, de 

ritmul care îmi spune că sunt 

viu”, a transmis multiplul cam-

pion mondial şi european.

SUA e la picioarele lui David Popovici
Jurnaliştii din SUA sunt la picioarele lui David Popovici, după ce românul a făcut 
impresie la Campionatele Naţionale de înot de la Otopeni

Jurnaliştii din SUA sunt la picioarele lui David Popovici
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